ESTADO DO AMAZONAS
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Gabinete da Conselheira Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas
Avenida Ephigênio Salles, nº. 1155 – Parque 10 de Novembro

CEP: 69055-736   Manaus - AM

OFÍCIO Nº 5/2021 – GCYARA

                                                                                Manaus, 19 de janeiro de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Marcellus José Barroso Campêlo
Secretário de Saúde do Estado do Amazonas

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, na condição de Relatora das Contas da

Secretaria Estadual de Saúde – SUSAM, biênio 2020/2021, venho solicitar que Vossa
Excelência, no prazo de 6 (seis) horas, tomando-se por base o art. 127 da Lei
2423/1996 (Lei Orgânica do TCE/AM) c/c o §1º do art. 218 do Código de Processo Civil,
apresente informações acerca de supostos ilícitos no início do plano de vacinação do
Amazonas, em especial sobre a imunização de pessoas que não estariam nos grupos
definidos pelo Ministério da Saúde (as postagens de redes sociais compartilhadas
em grupos de whatsapp informavam que duas mulheres de sobrenome Lins teriam
“furado a fila” da vacinação). Ademais, solicito também as seguintes informações:

1. a definição dos grupos que serão vacinados é feita exclusivamente pelo

Ministério da Saúde? Há alguma possibilidade de alteração por parte
do Estado?

2. qual a quantidade do lote de vacinas contra a COVID-19 que foi
encaminhada pelo Ministério da Saúde, bem como qual foi a destinação
das mesmas, devendo apresentar documento que comprove o envio
aos municípios e/ou órgãos da administração estadual;

3. as 50.000 doses de vacina doadas pelo Estado de São Paulo têm

cronograma dissociado ou foram condensadas no lote enviado pelo
Ministério da Saúde? Para quais unidades de saúde ou municípios
foram destinadas?

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Y
A

R
A

 A
M

A
Z

O
N

IA
 L

IN
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.tc
e.

am
.g

ov
.b

r/
sp

ed
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 9

59
0E

C
F

C
-A

F
4B

22
1B

-6
82

F
D

D
B

5-
86

8F
28

7B

ESTADO DO AMAZONAS
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Gabinete da Conselheira Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas
Avenida Ephigênio Salles, nº. 1155 – Parque 10 de Novembro

CEP: 69055-736   Manaus - AM

Ressalto, por último, que as justificativas e o encaminhamento de

documentos solicitados deverão ser feitos através do endereço eletrônico desta
Relatora, a saber: yara.lins@tce.am.gov.br

Atenciosamente,

YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS SANTOS
Conselheira-Relatora

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Y
A

R
A

 A
M

A
Z

O
N

IA
 L

IN
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.tc
e.

am
.g

ov
.b

r/
sp

ed
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 9

59
0E

C
F

C
-A

F
4B

22
1B

-6
82

F
D

D
B

5-
86

8F
28

7B